
（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 469,815,366 267,451,260 202,364,106

未収金 116,595,730 225,755,811 △ 109,160,081

前払金 736,322 1,565,532 △ 829,210

未収消費税等 44,558,418 7,653,100 36,905,318

貸倒引当金 △ 1,395,000 △ 1,124,000 △ 271,000

流動資産合計   630,310,836 501,301,703 129,009,133

２．固定資産

(1)基本財産

定期預金 32,700,000 32,700,000 0

投資有価証券 23,041,085 23,047,025 △ 5,940

基本財産合計   55,741,085 55,747,025 △ 5,940

(2) 特定資産

退職給付引当資産 16,301,386 15,909,369 392,017

維持管理積立資産 1,487,739,000 1,458,371,000 29,368,000

クリーンセンター滋賀建設工事積立資産 193,817,760 714,801,509 △ 520,983,749

建物及び附属設備 70,964,227 89,233,144 △ 18,268,917

構築物 1,824,691,912 1,711,595,854 113,096,058

機械及び装置 16 16 0

什器備品 5 5 0

土地 154,437,862 154,437,862 0

特定資産合計   3,747,952,168 4,144,348,759 △ 396,396,591

(3) その他固定資産

建物及び附属設備 666,187 816,253 △ 150,066

構築物 952,546,495 266,563,099 685,983,396

機械及び装置 13,651,668 6,070,834 7,580,834

車輌運搬具 2,039,350 4 2,039,346

什器備品 1,279,142 1,828,348 △ 549,206

ソフトウェア 6,782,961 8,939,201 △ 2,156,240

建設仮勘定 96,021,000 405,280,760 △ 309,259,760

電話加入権 308,384 308,384 0

投資有価証券 200,000,000 200,000,000 0

その他固定資産合計   1,273,295,187 889,806,883 383,488,304

固定資産合計   5,076,988,440 5,089,902,667 △ 12,914,227

資産合計   5,707,299,276 5,591,204,370 116,094,906

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 51,708,487 62,844,128 △ 11,135,641

未払費用 1,744,200 2,442,798 △ 698,598

預り金 418,517 820,629 △ 402,112

1年内返済予定長期借入金 252,320,000 252,320,000 0

賞与引当金 5,852,000 5,892,000 △ 40,000

流動負債合計   312,043,204 324,319,555 △ 12,276,351

２．固定負債

長期借入金 324,440,000 576,760,000 △ 252,320,000

退職給付引当金 16,301,386 15,909,369 392,017

維持管理積立引当金 1,487,739,000 1,458,371,000 29,368,000

固定負債合計   1,828,480,386 2,051,040,369 △ 222,559,983

負債合計   2,140,523,590 2,375,359,924 △ 234,836,334

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

出えん金 736,058,092 815,717,030 △ 79,658,938

補助金 1,081,736,389 911,124,443 170,611,946

指定正味財産合計 1,817,794,481 1,726,841,473 90,953,008

（うち基本財産への充当額） (55,700,000) (55,700,000) 0

（うち特定資産への充当額） (1,762,094,481) (1,671,141,473) 90,953,008
２．一般正味財産

（うち基本財産への充当額） (41,085) (47,025) △ 5,940

（うち特定資産への充当額） (193,817,760) (714,801,509) △ 520,983,749

正味財産合計   3,566,775,686 3,215,844,446 350,931,240

負債及び正味財産合計   5,707,299,276 5,591,204,370 116,094,906

科　　　　　目

貸借対照表

　　　　　　　　　　　　　令和2年3月31日現在

1,748,981,205 1,489,002,973 259,978,232

11



(単位：円）

備　　考

Ⅰ

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 35,330 44,588 △ 9,258

基本財産受取利息 35,330 44,588 △ 9,258

② 特定資産運用益 3,412,301 3,471,577 △ 59,276

維持管理積立金利息 3,362,693 3,322,159 40,534

ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ滋賀建設工事積立金利息 49,608 149,418 △ 99,810

③ 事業収益 857,535,023 841,488,420 16,046,603

処分料金収益 857,535,023 841,488,420 16,046,603

④ 受取補助金 195,348,639 191,364,879 3,983,760

 受取派遣職員共済組合負担金等補助金 6,712,585 6,390,491 322,094

受取補助金振替額 188,636,054 184,974,388 3,661,666

⑤ 受取出えん金 279,889,048 388,527,408 △ 108,638,360

受取出えん金 74,202,243 117,825,663 △ 43,623,420

受取出えん金振替額 205,686,805 270,701,745 △ 65,014,940

⑥ 雑収益 1,015,976 998,018 17,958

受取利息 966,506 966,484 22

雑収益 49,470 31,534 17,936

経常収益計 1,337,236,317 1,425,894,890 △ 88,658,573

(2) 経常費用

① 957,570,471 1,079,675,010 △ 122,104,539

役員等報酬 7,594,970 7,717,300 △ 122,330

給料手当 45,449,499 45,854,798 △ 405,299

委員報酬 150,000 140,000 10,000

退職給付費用 317,534 330,416 △ 12,882

福利厚生費 8,682,358 8,564,337 118,021

会議費 2,667 0 2,667

旅費交通費 520,471 462,363 58,108

通信運搬費 801,269 838,078 △ 36,809

減価償却費 470,886,223 511,396,143 △ 40,509,920

埋立材料費 15,494,021 57,160,706 △ 41,666,685

消耗什器備品費 208,607 642,436 △ 433,829

消耗品費 1,973,194 2,588,951 △ 615,757

修繕費 18,824,130 25,259,305 △ 6,435,175

広告宣伝費 1,966,263 1,917,008 49,255

印刷製本費 247,600 464,500 △ 216,900

燃料費 7,806,477 6,401,588 1,404,889

光熱水料費 13,129,736 14,285,188 △ 1,155,452

薬品費 16,354,278 12,991,998 3,362,280

賃借料 55,572,998 48,412,609 7,160,389

保険料 880,308 841,648 38,660

下水道使用料 12,462,355 17,806,256 △ 5,343,901

租税公課 58,855,839 25,559,144 33,296,695

支払手数料 495,721 404,187 91,534

委託費 175,683,322 144,331,989 31,351,333

支払利息 7,416,105 9,915,989 △ 2,499,884

雑費 291,406 122,553 168,853

維持管理積立資産繰入額 29,368,000 129,369,000 △ 100,001,000

貸倒引当金繰入額 1,395,000 1,124,000 271,000

賞与引当金繰入額 4,740,120 4,772,520 △ 32,400

② 120,811,613 103,170,722 17,640,891管理費

事業費

正味財産増減計算書

一般正味財産増減の部

当年度 前年度 増減科              目

                    平成31年4月1日から令和2年3月31日まで
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備　　考当年度 前年度 増減科              目

役員等報酬 1,991,535 2,034,230 △ 42,695

給料手当 10,660,991 10,756,063 △ 95,072

退職給付費用 74,483 77,504 △ 3,021

福利厚生費 2,036,598 1,964,581 72,017

会議費 5,168 7,113 △ 1,945

旅費交通費 122,085 108,456 13,629

通信運搬費 187,951 196,586 △ 8,635

減価償却費 27,708 41,227 △ 13,519

消耗什器備品費 31,444 95,785 △ 64,341

消耗品費 355,878 443,135 △ 87,257

修繕費 29,060 76,653 △ 47,593

燃料費 35,960 31,738 4,222

賃借料 94,064 88,002 6,062

保険料 206,492 197,423 9,069

諸謝金 22,009 28,670 △ 6,661

租税公課 75,417 63,725 11,692

支払負担金 377,474 292,594 84,880

支払助成金 102,146,820 84,323,204 17,823,616

支払手数料 1,060,910 1,069,996 △ 9,086

委託費 125,810 125,810 0

雑費 31,876 28,747 3,129

賞与引当金繰入額 1,111,880 1,119,480 △ 7,600

経常費用計 1,078,382,084 1,182,845,732 △ 104,463,648

258,854,233 243,049,158 15,805,075

0 0 0

0 0 0

258,854,233 243,049,158 15,805,075

2

(1) 経常外収益

0 117,000 △ 117,000

1,124,000 2,058,000 △ 934,000

経常外収益計 1,124,000 2,175,000 △ 1,051,000

(2) 経常外費用

固定資産除却損 1 1 0

車両運搬具除却損 1 0 1

機械及び装置除却損 0 1 △ 1

経常外費用計 1 1 0

当期経常外増減額 1,123,999 2,174,999 △ 1,051,000

当期一般正味財産増減額 259,978,232 245,224,157 14,754,075

一般正味財産期首残高 1,489,002,973 1,243,778,816 245,224,157

一般正味財産期末残高 1,748,981,205 1,489,002,973 259,978,232

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 受取補助金 359,248,000 129,902,000 229,346,000

受取国庫補助金 179,624,000 64,951,000 114,673,000

受取県補助金 179,624,000 64,951,000 114,673,000

② 受取出えん金 126,027,867 126,027,867 0

受取出えん金 126,027,867 126,027,867 0

一般正味財産への振替額 △ 394,322,859 △ 455,676,133 61,353,274

当期指定正味財産増減額 90,953,008 △ 199,746,266 290,699,274

指定正味財産期首残高 1,726,841,473 1,926,587,739 △ 199,746,266

指定正味財産期末残高 1,817,794,481 1,726,841,473 90,953,008

Ⅲ 正味財産期末残高 3,566,775,686 3,215,844,446 350,931,240

前期損益修正益

貸倒引当金戻入益

経常外増減の部

当期経常増減額

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等

評価損益等　計
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合　計

Ⅰ

経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 28,617 6,713 0 35,330

基本財産受取利息 28,617 6,713 0 35,330

② 2,773,390 638,911 0 3,412,301

維持管理積立金利息 2,723,782 638,911 0 3,362,693

クリーンセンター滋賀建設工事積立金利息 49,608 0 0 49,608

③ 事業収益 738,837,459 118,697,564 0 857,535,023

処分料金収益 738,837,459 118,697,564 0 857,535,023

④ 受取補助金 194,073,248 1,275,391 0 195,348,639

 受取派遣職員共済組合負担金等補助金 5,437,194 1,275,391 0 6,712,585

受取補助金振替額 188,636,054 0 0 188,636,054

⑤ 受取出えん金 209,739,556 70,149,492 0 279,889,048

受取出えん金 4,052,751 70,149,492 0 74,202,243

受取出えん金振替額 205,686,805 0 0 205,686,805

⑥ 雑収益 822,942 193,034 0 1,015,976

受取利息 782,870 183,636 0 966,506

雑収益 40,072 9,398 0 49,470

経常収益計 1,146,275,212 190,961,105 0 1,337,236,317

(2) 経常費用

① 957,570,471 0 0 957,570,471

役員等報酬 7,594,970 0 0 7,594,970

給料手当 45,449,499 0 0 45,449,499

委員報酬 150,000 0 0 150,000

退職給付費用 317,534 0 0 317,534

福利厚生費 8,682,358 0 0 8,682,358

会議費 2,667 0 0 2,667

旅費交通費 520,471 0 0 520,471

通信運搬費 801,269 0 0 801,269

減価償却費 470,886,223 0 0 470,886,223

埋立材料費 15,494,021 0 0 15,494,021

消耗什器備品費 208,607 0 0 208,607

消耗品費 1,973,194 0 0 1,973,194

修繕費 18,824,130 0 0 18,824,130

広告宣伝費 1,966,263 0 0 1,966,263

印刷製本費 247,600 0 0 247,600

燃料費 7,806,477 0 0 7,806,477

光熱水料費 13,129,736 0 0 13,129,736

薬品費 16,354,278 0 0 16,354,278

賃借料 55,572,998 0 0 55,572,998

保険料 880,308 0 0 880,308

下水道使用料 12,462,355 0 0 12,462,355

租税公課 58,855,839 0 0 58,855,839

支払手数料 495,721 0 0 495,721

委託費 175,683,322 0 0 175,683,322

支払利息 7,416,105 0 0 7,416,105

雑費 291,406 0 0 291,406

維持管理積立資産繰入額 29,368,000 0 0 29,368,000

貸倒引当金繰入額 1,395,000 0 0 1,395,000

特定資産運用益

一般正味財産増減の部

事業費

正味財産増減計算書内訳表

(単位：円）

科              目 公益目的事業会計 法人会計

                    平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

内部取引消去
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合　計科              目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去

賞与引当金繰入額 4,740,120 0 0 4,740,120

② 0 120,811,613 0 120,811,613

役員等報酬 0 1,991,535 0 1,991,535

給料手当 0 10,660,991 0 10,660,991

退職給付費用 0 74,483 0 74,483

福利厚生費 0 2,036,598 0 2,036,598

会議費 0 5,168 0 5,168

旅費交通費 0 122,085 0 122,085

通信運搬費 0 187,951 0 187,951

減価償却費 0 27,708 0 27,708

消耗什器備品費 0 31,444 0 31,444

消耗品費 0 355,878 0 355,878

修繕費 0 29,060 0 29,060

燃料費 0 35,960 0 35,960

賃借料 0 94,064 0 94,064

保険料 0 206,492 0 206,492

諸謝金 0 22,009 0 22,009

租税公課 0 75,417 0 75,417

支払負担金 0 377,474 0 377,474

支払助成金 0 102,146,820 0 102,146,820

支払手数料 0 1,060,910 0 1,060,910

委託費 0 125,810 0 125,810

雑費 0 31,876 0 31,876

賞与引当金繰入額 0 1,111,880 0 1,111,880

経常費用計 957,570,471 120,811,613 0 1,078,382,084

188,704,741 70,149,492 0 258,854,233

188,704,741 70,149,492 0 258,854,233

(1) 経常外収益

0 0 0 0

1,124,000 0 0 1,124,000

経常外収益計 1,124,000 0 0 1,124,000

(2) 経常外費用

固定資産除却損 1 0 0 1

車両運搬具除却損 1 0 0 1

経常外費用計 1 0 0 1

当期経常外増減額 1,123,999 0 0 1,123,999

当期一般正味財産増減額 189,828,740 70,149,492 0 259,978,232

一般正味財産期首残高 △ 30,713,895 1,519,716,868 0 1,489,002,973

一般正味財産期末残高 159,114,845 1,589,866,360 0 1,748,981,205

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 受取補助金 359,248,000 0 0 359,248,000

受取国庫補助金 179,624,000 0 0 179,624,000

受取県補助金 179,624,000 0 0 179,624,000

② 受取出えん金 126,027,867 0 0 126,027,867

受取出えん金 126,027,867 0 0 126,027,867

一般正味財産への振替額 △ 394,322,859 0 0 △ 394,322,859

当期指定正味財産増減額 90,953,008 0 0 90,953,008

指定正味財産期首残高 1,726,841,473 0 0 1,726,841,473

指定正味財産期末残高 1,817,794,481 0 0 1,817,794,481

Ⅲ 正味財産期末残高 1,976,909,326 1,589,866,360 0 3,566,775,686

貸倒引当金戻入益

評価損益等調整前当期経常増減額

当期経常増減額

経常外増減の部

前期損益修正益

管理費
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